дело № 1-94/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

15.08.2017 г. Боготол 

Боготольский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Мустафина Г.В., 

при секретаре Пестеревой А.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Боготольского межрайонного прокурора Голубковой Ю.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Соколова И.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

в период с 20 февраля 2016 года по 17 марта 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо С.), преследующего цель быстрого и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание и руководство устойчивой, сплоченной организованной группы с постоянным составом участников и распределением ролей между её членами, деятельность которой он, руководствуясь корыстными мотивами, планировал направить на совершение хищений чужого имущества из гаражей, расположенных на территории различных городов и районов Красноярского края.

С целью реализации своего преступного умысла, для достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений лицо С., отведя себе роль организатора и руководителя преступной группы, учитывая необходимость объединения в её составе лиц, тесно связанных между собой и рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного периода времени, осознавая, что для мобильного передвижения и вывоза похищенного имущества необходимо наличие транспортного средства, на управление которым у него не было водительского удостоверения, решил привлечь к участию в организованной группе лицо, из числа своих знакомых, имеющего водительское удостоверение, испытывающее материальные трудности.

Реализуя свой преступный умысел, лицо С. в период с 20 февраля 2016 года по 17 марта 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, предложил войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени тайных хищений чужого имущества ранее знакомому ФИО1, с которым поддерживал дружеские отношения и достоверно знал о наличии у него водительского удостоверения, необходимого для управления транспортным средством, определившись, что для совершения хищений предоставит автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий его (лица С.) сожительнице, для обеспечения мобильного передвижения участников организованной группы, незамедлительного оставления мест преступлений, вывоза похищенного имущества.

При вовлечении ФИО1 в организованную группу лицо С. использовал дружеские и доверительные отношения, пробуждая в ФИО1 преступный интерес, а также трудное материальное положение последнего, долговые обязательства перед ним (лицом С.). 

ФИО1, испытывая финансовые трудности, намереваясь получить постоянный источник материального дохода, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, с целью личного обогащения согласился на участие в совершении преступлений организованной группой совместно с лицом С.

Являясь организатором преступной группы, лицо С., для достижения общего преступного результата предоставил имеющийся в его пользовании автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий его сожительнице.

Кроме того, установив, что одного транспортного средства для вывоза похищенного имущества недостаточно, в период с 23 апреля 2016 года по 27 апреля 2016 года лицо С., являясь организатором преступной группы, принял решение о вовлечение в её состав лицо, из числа своих знакомых, имеющего в пользовании транспортное средство и водительское удостоверение, испытывающее материальные трудности.

Реализуя преступный умысел, лицо С. в указанный период предложил войти в состав организованной группы с целью совершения на протяжении длительного периода времени тайных хищений чужого имущества ранее знакомому лицу, дело в отношении которого рассматривается в другом производстве (далее по тексту – лицо Я.), с которым поддерживал дружеские отношения, имеющему водительское удостоверение и в собственности автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, необходимый для вывоза похищенного имущества. 

При вовлечении лица Я. в организованную группу лицо С. использовал дружеские и доверительные отношения, пробуждая в лице Я. преступный интерес, а также трудное материальное положение последнего, при этом сообщив, что в состав организованной им преступной группы входит ФИО1 

Лицо Я., испытывая финансовые трудности, намереваясь получить постоянный источник материального дохода, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, с целью личного обогащения согласился на участие в совершении преступлений организованной группой совместно с лицом С. и ФИО1 

С целью реализации преступного умысла лицом С. была спланирована и разработана тактика совершения краж из гаражей под его руководством и совместно с ним, четким распределением ролей при совершении преступлений, активно поддержанная ФИО1 и лицом Я., а именно: лицо С., как организатор и руководитель созданной им устойчивой организованной группы, определял состав ее участников перед совершением каждого преступления с учетом сложившихся обстоятельств, разработал план совершения преступлений, который довел до участников организованной группы, обеспечив целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника в отдельности. В качестве объектов преступных посягательств лицо С. определил гаражи, расположенные преимущественно за пределами г. Красноярска Красноярского края, которые, по убеждению последнего являлись менее посещаемыми собственниками, время совершения преступлений им было определено как ночное, исключающее возможность появления посторонних лиц и сотрудников полиции в момент совершения преступления. Кроме того, по убеждению лица С. совершение преступлений за пределами г. Красноярска Красноярского края исключало изобличение их преступной деятельности по причине постоянного проживания в г. Красноярске участников организованной группы. 

Лицо С., согласно разработанного им плана, являясь руководителем организованной группы, должен был определять время и место совершения преступления, объекты преступного посягательства, руководить участниками группы. Для обеспечения мобильного передвижения участников организованной группы, незамедлительного оставления мест преступлений, вывоза похищенного имущества, лицом С. был предоставлен членам организованной группы, имеющийся у него в пользовании автомобиль ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий его сожительнице. 

Кроме того, лицо С. непосредственно участвовал в совершении краж чужого имущества из гаражей в качестве исполнителя, а именно, обладая навыками, приобретенными ранее у неустановленного следствием лица вскрытия замков сейфового и ригельного типа, имеющимися у него самодельными, изготовленными последним при не установленных следствием обстоятельствах отмычками - заточенной отверткой для вскрытия замков ригельного типа, сточенным сейфовым ключом и электродом для вскрытия замков сейфового типа вскрывал запорные устройства, которыми оборудованы ворота гаражей, незаконно проникал внутрь, выбирал ликвидное имущество, которое подготавливал к погрузке. В дальнейшем, данное имущество всеми членами организованной группы загружалось в транспортное средство, в последствии реализовывалось, денежные средства, полученные от его реализации, лицом С., как руководителем организованной группы распределялись по его (лицу С.) усмотрению. Членами организованной группы при совершении краж из гаражей использовались перчатки для исключения оставления следов на месте преступления.

Преступные намерения лица С. активно поддерживались членами устойчивой организованной группы лицом Я., ФИО1 

Лицо С., являясь руководителем организованной группы, перед совершением каждого преступления, самостоятельно определял, с учетом сложившихся обстоятельств, состав участников и количество транспортных средств, используемых для совершения хищений. 

Лицо Я., как участник организованной группы, для достижения общего преступного результата предоставил имеющийся в его собственности, необходимый для вывоза похищенного имущества, автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Выполняя отведенную ему лицом С. роль в составе организованной группы, при совершении преступлений лицо Я. находился в вышеуказанном автомобиле либо в непосредственной близости к гаражу, откуда совершалось хищение и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних граждан и сотрудников полиции и в случае опасности, предупреждал лицо С., заранее определенным сигналом - увеличив обороты двигателя автомобиля, либо, в случае совершения хищений на двух автомобилях, в целях обеспечения конспирации, не подъезжал близко к месту совершения преступления, при этом обеспечивая вывоз наибольшего количества похищенного имущества. 

Преступные намерения лица С. активно поддерживались членом устойчивой организованной группы ФИО1, который, как её участник, для достижения общего преступного результата управлял предоставленным лицом С. автомобилем ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С., для обеспечения мобильного передвижения участников организованной группы, незамедлительного оставления мест преступлений, вывоза похищенного имущества.

ФИО1, выполняя отведённую роль в составе организованной группы, при совершении преступления находился в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в непосредственной близости к гаражу, откуда совершалось хищение, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении посторонних граждан и сотрудников полиции и в случае опасности, предупреждал лицо С., заранее определенным сигналом - увеличив обороты двигателя автомобиля. 

Таким образом, лицом С. была создана устойчивая, организованная группа, между участниками которой имелась тесная связь в стремлении к единому преступному результату, желание обеспечить себя дополнительным источником дохода и расчетом на совместную длительную по времени преступную деятельность, совершая преступления на территории различных городов и районов Красноярского края, постоянство форм и методов преступной деятельности. 

Лицо С., лицо Я., ФИО1 объединились в устойчивую организованную преступную группу, характеризующуюся:

- организованностью ее участников, выразившуюся в предварительном сговоре, четком распределении ролей и функции каждого, подчинением их лицу С. при подготовке и совершении каждого преступления как организатору и руководителю группы, тщательном планировании преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в количестве совершенных преступлений, объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом, стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно, психологическим единством преступной группы, тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время;

- мобильностью и конспирацией преступной деятельности, выразившейся в наличии транспортных средств, использовании перчаток для исключения оставления следов на месте преступления.

Указанной организованной преступной группой в составе лица С., лица Я., ФИО1 в период с 17 марта 2016 года до 13 мая 2016 года был совершен ряд корыстных преступлений на территории различных городов Красноярского края.

Кроме того, в указанный период лицом С. был также совершен ряд преступлений на территории городов Дивногорска, Бородино, Ачинска Красноярского края единолично, в связи с тем, что лицо Я. и ФИО1 временно не имели возможности участия в преступной деятельности группы по личным обстоятельствам.

Преступная деятельность организованной группы под руководством лица С. была прекращена по независящим от ее участников обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции членов организованной группы после совершения преступления в период времени с 10 мая 2016 года до 13 мая 2016 года.

1) В период с 12 часов 17.03.2016 по 16 часов 18.03.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей, расположенных на территории Ачинского района Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 совместно с лицом С. на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице последнего, под управлением ФИО1 приехали в гаражное общество, 

<

данные изъяты> Ачинского района Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв из салона автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из видов указанного запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, 

<

данные изъяты>, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мотоблок «Нева» стоимостью 37500 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел» (Amtel) размерами Р-14 (R-14) 185/70 стоимостью 2500 рублей каждая на общую сумму 10 000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 1250 рублей каждый на общую сумму 5000 рублей, шлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 1500 рублей, принадлежащие З., а всего лицо С. и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 54000 (пятьдесят четыре тысячи) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями З. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) В период с 17.03.2016 по 18.03.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С., под управлением ФИО1 в гаражном обществе 

<

данные изъяты>, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаражей, расположенных на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. совместно с ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением последнего приехали в гаражное общество №, расположенное в г. Ачинске Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв из салона автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 124 регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: стремянку металлическую стоимостью 7000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Бриджстон» (Bridgestone) размерами Р-17 (R-17) 205/55 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 17500 рублей каждый комплект на общую сумму 70 000 рублей, брезентовую сумку с инструментами: гаечными ключами, самодельные приспособления для инструмента стоимостью 2000 рублей, принадлежащие А.В.П., а всего ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 79 000 (семьдесят девять тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями А.В.П. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

3) В период с 19 часов 20.03.2016 по 19 часов 22.03.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 совместно с лицом С. на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице последнего, под управлением ФИО1 приехали в гаражное общество №, расположенное в г. Ачинске Красноярского края, где лицо С. действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: бензопилу «Штиль» (Stihl) MS211 стоимостью 11690 рублей в чехле материальной ценности не представляющем, сварочный полуавтомат «ТС-Миг 170» (TS-Mig 170) стоимостью 9 315 рублей, армированный шланг материальной ценности не представляющий, воздушный компрессор «ОЛ 231/24 СМ 2 ФАБ» (OL 231/24 CM2 FUB) стоимостью 6571 рубль, подкатной домкрат неустановленной модели грузоподъемностью 3 тонны стоимостью 1500 рублей, аккумулятор «Зверь 65-А» стоимостью 3900 рублей, аккумулятор неустановленной модели производства Японии емкостью 45 Ампер стоимостью 3000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел Планет 3» (Amtel Planet 3) размерами Р-15 (R-15) 185/65 стоимостью 2500 рублей каждая на общую сумму 10 000 рублей, 2 автомобильные шины марки «Хайфлай» (Hifly) размерами Р-15 (R-15) 185/65 с 2 колесными дисками стоимостью 2500 рублей за каждую шину с диском на общую сумму 5 000 рублей, пластиковый ящик неустановленной фирмы с гаечными ключами стоимостью 2000 рублей, автомойку неустановленной фирмы стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Ш., а всего лицо С. и ФИО1 действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 54476 (пятьдесят четыре тысячи четыреста семьдесят шесть) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Ш. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4) В период с 11 часов 11.04.2016 по 22 часа 12.04.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, совместно с лицом С. на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С., под управлением ФИО1, приехали в гаражное общество №, г. Ачинска Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Данлоп» (Dunlop) размерами Р-16 (R-16) 215/70 стоимостью 7000 рублей каждая на общую сумму 28 000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 2500 рублей каждый на общую сумму 10 000 рублей, шатер неустановленной фирмы стоимостью 9000 рублей, складное кресло «Путник» стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Т.В., а всего ФИО1 и лицо С., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 48500 (сорок восемь тысяч пятьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Т.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

5) В период с 16 часов 14.04.2016 по 10 часов 15.04.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, лицо С. совместно с ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., под управлением ФИО1, приехали в гаражное общество № г. Ачинска Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: бензопилу марки «Поулан» (Poulan) стоимостью 4000 рублей, аккумулятор емкостью 55 Ампер стоимостью 2000 рублей, кирзовые сапоги неустановленной фирмы 42 размера стоимостью 1000 рублей, принадлежащие Ф., а всего ФИО1 и лицо С., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 7000 (семь тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Ф. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

6) В период с 20 часов 14.04.2016 по 10 часов 15.04.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С., под управлением ФИО1 в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном обществе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: мотоблок фирмы «Манир Ярд» (Mantr Yard) стоимостью 25 000 рублей, с навесным оборудованием: колеса - грунторезы стоимостью 2500 рублей, окучник стоимостью 2500 рублей, электрогенератор, неустановленной модели стоимостью 5000 рублей, перфоратор фирмы «Интерскол» в кейсе стоимостью 4000 рублей, кейс с набором головок стоимостью 4500 рублей, ключ - трещотку фирмы «Станп» «Stanp» стоимостью 680 рублей, сварочный аппарат неустановленной модели стоимостью 4800 рублей, сварочный аппарат «Интерскол» стоимостью 12 000 рублей, сварочную маску хамелеон неустановленной фирмы стоимостью 2500 рублей, электролобзик фирмы «Интерскол» стоимостью 2500 рублей в пластиковом чемодане материальной ценности не представляющем, газовую пушку фирмы «Интерскол» стоимостью 4800 рублей, ящик для инструментов серого цвета стоимостью 1800 рублей, электрическую дрель неустановленной модели стоимостью 2000 рублей, степлер неустановленной модели стоимостью 600 рублей, углошлифовальную машинку неустановленной модели стоимостью 2500 рублей, набор для шашлыков фирмы «Гипфел» (Gipfel) из 12 шампуров стоимостью 3500 рублей, электрический рубанок неустановленной модели стоимостью 1000 рублей, мотокосу неустановленной модели стоимостью 4700 рублей, набор фрез стоимость 1000 рублей, принадлежащие Б., а всего ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 87880 (восемьдесят семь тысяч восемьсот восемьдесят) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Б. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

7) В период с 13 часов 40 минут 14.04.2016 по 16 часов 30 минут 22.04.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаража, расположенного на территории г. Ачинска Красноярского края. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. совместно с ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лицо С., под управлением ФИО1, приехали в гаражное общество №, г. Ачинска Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: автомойку «Анлу АБВ-ВАЕ-70П» (Anlu ABW-VAE-70P) стоимостью 1700 рублей, бензопилу «Штиль» (Stihl) стоимостью 2500 рублей, 4 автомобильные шины марки «Йокохама» (Yokohama) размерами 215/65/16 стоимостью 6250 рублей каждая на общую сумму 25 000 рублей, 4 автомобильные шины марки «Амтел Баргузин» (Amtel Barguzin) размерами 205/70/15 стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 14000 рублей, принадлежащие Д., а всего ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 43200 (сорок три тысячи двести) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Д. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

8) В период с 11 часов 30 минут 14.04.2016 по 16 часов 30 минут 22.04.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице последнего, в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном обществе данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлена лицо С., действуя согласно общей договоренности с ФИО1, взяв в салоне автомобиля заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности, при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 в составе организованной группы, лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в гаражном обществе № г. Ачинска Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы с лицом С., остался возле гаража наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможной опасности. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Гити комфорт» (GitiComfort) размерами 215/65/16 стоимостью 8 750 рублей каждая на общую сумму 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей, принадлежащие С. С похищенным имуществом ФИО1 и лицо С., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями С. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

9) В период с 21 часа 08.05.2016 по 10 часов 09.05.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с лицом Я. и ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаража, расположенного на территории г. Боготола Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., под управлением ФИО1 и лицо Я. на автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, приехали в гаражный массив, расположенный в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, имущество, а именно: светодиодный фонарь неустановленной фирмы стоимостью 450 рублей, шуруповерт марки «Ермак» в кейсе черного цвета стоимостью 1500 рублей, перфоратор марки «Хандер» в кейсе черного цвета стоимостью 1500 рублей, набор ключей в кейсе черного цвета неустановленной фирмы стоимостью 300 рублей, 4 автомобильные шины марки «Нокиа Хакапелитта» (Nokian Hakapelitta) размерами Р-15 (R-15) 185/60/15 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 6 250 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 25000 рублей, электролобзик марки «Интерскол» стоимостью 1800 рублей, углошлифовальную машинку фирмы «Интерскол» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие С.В., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 32 550 (тридцать две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями С.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

10) В период с 18 часов 07.05.2016 по 09.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., в гаражном массиве, расположенном в квартале 

<

данные изъяты>, г. Боготола Красноярского края, лицо Я. находясь в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в непосредственной близости к месту совершения преступления, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного рядом с указанным гаражным массивом данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в квартале № 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Норд Мастер» размерами Р-13 (R-13) 175/70 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 1500 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 6 000 рублей, аккумулятор фирмы «Зверь» стоимостью 2500 рублей, провода высокого напряжения стоимостью 500 рублей, корпус от воздушного фильтра неустановленной фирмы стоимостью 1500 рублей, с воздушным фильтром неустановленной фирмы стоимостью 200 рублей, флеш карту неустановленной фирмы материальной ценности не представляющую, углошлифовальную машинку фирмы «Кольнер» (Kolner) стоимостью 900 рублей, электрическое точило фирмы «Диолд ЭТ-175» стоимостью 2000 рублей, электрический лобзик фирмы «Кольнер» (Kolner) стоимостью 800 рублей, принадлежащие Т.В., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 14 400 (четырнадцать тысяч четыреста) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Т.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

11) В период с 21 часа 07.05.2016 по 08 часов 45 минут 09.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С, лицо Я. находясь в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в квартале № 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного рядом с указанным гаражным массивом данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в указанное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С, лицо Я. на автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, приехали к гаражному массиву, расположенному в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Норд Мен» (Nord Men) размерами Р-15 (R-15) 195/65 стоимостью 2000 рублей каждая на общую сумму 8 000 рублей, бензопилу марки «Штиль 180» стоимостью 5000 рублей, бензокосу фирмы «Айкен» (Aiken) стоимостью 4000 рублей, принадлежащие Р., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 17 000 (семнадцать тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Р. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

12) В период с 14 часов 08.05.2016 по 06 часов 14.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 находясь в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. находясь в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного рядом с указанным гаражным массивом данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1 в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1 незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины неустановленной марки размерами Р-13 (R-13) в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 1250 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 5000 (пять тысяч) рублей, принадлежавшие К. С похищенным имуществом лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями К. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

13) В период с 11 часов 07.05.2016 по 09.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь, лицо С. и ФИО1 в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном населенном пункте. Согласившись с предложением, в указанное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. на автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, приехали к гаражному массиву, расположенному по 

<

адрес>, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности, находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в квартале 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: углошлифовальную машинку фирмы «Интерскол» стоимостью 500 рублей, кабель длиной 12 метров материальной ценности не представляющий, 4 автомобильные шины марки «Кумхо» (Kumho) размерами Р-17 (R-17) 225/65 стоимостью 2500 рублей каждая на общую сумму 10 000 рублей, 4 колесных диска фирмы «КСК» (KSK) стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 8000 рублей, принадлежащие П., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 18 500 (восемнадцать тысяч пятьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями П. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

14) В период с 12 часов 10.05.2016 по 13 часов 12.05.2016 в вечернее время суток, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах договорился с лицом Я. и ФИО1 встретиться для последующего совершения кражи чужого имущества из гаражей на территории г. Боготола Красноярского края. Согласившись с предложением, в указанный период в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., под управлением ФИО1 и лицо Я. на автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего приехали в гаражный массив, расположенный в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности, находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1 в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража, расположенного в боксе 

<

данные изъяты>, г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: электролобзик марки «Прораб» стоимостью 1400 рублей, сварочный аппарат «Спецмаш» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку марки «Штурм» (Sturm) стоимостью 1500 рублей, бензиновый триммер марки «Лесник 304» стоимостью 4000 рублей, бензопилу марки «Штиль» (Stihl) стоимостью 4000 рублей, дрель неустановленной фирмы стоимостью 1000 рублей, углошлифовальную машинку неустановленной фирмы стоимостью 1000 рублей, шуруповерт красного цвета неустановленной фирмы стоимостью 500 рублей, принадлежащие С.В., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 16400 (шестнадцать тысяч четыреста) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями С.В. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

15) В период с 20 часов 11.05.2016 по 11 часов 15 минут 12.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь, лицо С. и ФИО1 в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном массиве данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаража №, расположенного в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Мишлен» (Michlen) размерами Р-15 (R-15) стоимостью 3500 рублей каждая на общую сумму 14000 рублей, 4 колесных диска стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, 20 пар перчаток тканевых материальной ценности не представляющие, принадлежащие К., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями К. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

16) В период с 18 часов 10.05.2016 по 15 часов 13.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь, лицо С. и ФИО1 в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном населенном пункте. Согласившись с предложением, в указанное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С. и ФИО1 под управлением последнего на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащем сожительнице лица С., лицо Я. на автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, приехали к гаражному массиву, расположенному в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, где лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности, находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1 в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «Амтел Норд Мастер» (Amtel Nord Master) размерами Р-14 (R-14) 185/65 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 2500 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 10 000 рублей, дрель марки «Диолд» стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Б., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 11500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями Б. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

17) В период с 20 часов 11.05.2016 по 16 часов 13.05.2016 в ночное время суток, точные дата и время следствием не установлены, находясь, лицо С. и ФИО1 в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежавшем сожительнице лица С., лицо Я. в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, в гаражном массиве, расположенном в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, лицо С., действуя согласно ранее разработанному плану, в составе организованной группы, предложил лицу Я. и ФИО1 совершить хищение чужого имущества из гаража, расположенного в указанном гаражном массиве данного населенного пункта. Согласившись с предложением, в те же сутки в ночное время, точные дата и время следствием не установлены, лицо С., действуя согласно общей договоренности с лицом Я. и ФИО1, взяв в салоне автомобиля последнего заранее изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах сточенный сейфовый ключ и электрод для вскрытия замков сейфового типа, заточенную отвертку для вскрытия замков ригельного типа, стал выбирать гараж, оборудованный замком, который он мог открыть. ФИО1, обеспечивая лицу С. возможность беспрепятственного незаконного проникновения в гараж, находясь в непосредственной близости к месту совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения лица С. об опасности при появлении иных граждан или сотрудников полиции, о чем договорились заранее. Лицо Я., действуя согласно общей договоренности, находился в автомобиле «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в непосредственной близости к месту совершения преступления, обеспечивая лицу С. и ФИО1 возможность вывоза большего объема похищенного имущества. Реализуя свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом Я. и ФИО1, в составе организованной группы лицо С. подыскал гараж с одним из указанных видов запорного устройства, имеющимися у него отмычками открыл замки на воротах гаражного бокса №, расположенного в блоке 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, открыл дверь гаража и вошел внутрь, таким образом, действуя умышленно и согласованно с лицом Я. и ФИО1, незаконно проник в иное хранилище, где для осмотра находящегося в гараже чужого имущества использовал сотовый телефон модели «Айфон» (IPhone) с функцией подсветки, находящийся при нем. Продолжая реализацию задуманного, лицо С. перенес выбранное для хищения имущество к выходу из гаража, ФИО1 на автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, подъехал к месту преступления и совместно с лицом С. погрузили в указанный автомобиль имущество, а впоследствии действуя согласно общей договоренности, с целью вывоза большего объема похищенного, лицо С., ФИО1 подъехали к лицу Я. и перегрузили в автомобиль «Субару Форестер» (Subaru Forester), государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, имущество, а именно: 4 автомобильные шины марки «СпВинтерАйс 01» (SpWinterIce 01) размерами Р-15 (R-15) 205/60 в комплекте с 4 колесными дисками стоимостью 5000 рублей за комплект шины с диском на общую сумму 20 000 рублей, шуруповерт марки «Диолд» стоимостью 2500 рублей, бензопилу фирмы «Патриот» (Patriot) стоимостью 8500 рублей, углошлифовальную машинку неустановленной фирмы стоимостью 3000 рублей, дрель неустановленной фирмы стоимостью 3000 рублей, мотоцикл детский фирмы «Гееби» (Geeby) стоимостью 3000 рублей, тепловую электрическую пушку неустановленной фирмы стоимостью 4000 рублей, дрель фирмы «Диолд» стоимостью 3000 рублей, принадлежащие У., а всего лицо Я., ФИО1 и лицо С. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы похитили имущество на общую сумму 47000 (сорок семь тысяч) рублей, после чего скрылись с места преступления, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив совместными действиями У. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного обвинения, согласился с ним, признав вину по всем преступлениям в полном объёме, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он заявил своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника. ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность обжалования в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Адвокат Соколов И.В. поддержал позицию подзащитного.

Потерпевшие: З., Ш., Т.В., Ф., Б., Д., С., С.В., Т.В., Р., К., П., С.В., К., Б., У., уведомлённые надлежащим образом о времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, выразили согласие на его рассмотрение в особом порядке.

Потерпевший А. В.П. в судебное заседание не явился, согласно свидетельству о смерти умер ДД.ММ.ГГГГ, его супруге А. разъяснялось о возможности заявить ходатайство о признании её в качестве потерпевшей по данному уголовному делу, ходатайств от неё не поступило.

Государственный обвинитель Голубков Ю.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание по ч. 4 ст. 158 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по всем семнадцати преступлениям по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. Вывод о значительности ущерба по каждому преступлению основан на стоимости похищенного, его значимости, имущественном положении потерпевших.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>, в целом характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт по всем преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное добровольное возмещение имущественного ущерба по кражам у Т.В., С.В., К., Б., предложение возместить ущерб ещё двум потерпевшим. Кроме того, суд учитывает полное признание им вины, заявление об осознании содеянного, признание исковых заявлений в полном объёме, возвращение части похищенного имущества на предварительном следствии по кражам у Ш., Б., У., а также состояние его здоровья и молодой возраст. Суд учитывает также состав его семьи, отсутствие постоянной работы 

<

данные изъяты>, наличие 

<

данные изъяты>, состояиние их зоровья. Финансовая зависимость от организатора группы, что было предложено стороной защиты признать в качестве смягчающего обстоятельства, не может быть признано таковым, так как это не является стечением тяжёлых жизненных обстоятельств, отражено в обстоятельствах совершения преступления как договорные отношения между ними. Не может быть признано исключительным обстоятельством также и то, что он является единственным работником в семье, которая, по мнению защиты, находится в бедственном положении, так как из исследованных доказательств и пояснения 

<

данные изъяты> М.А. К. видно, что она находится в трудоспособном возрасте, 

<

данные изъяты>. В этом же составе они жили, когда ФИО1 проходил службу в ВС РФ. Все указанные смягчающие наказание обстоятельства, как раздельно, так и в совокупности, не являются исключительными.

При назначении наказания по всем семнадцати преступлениям, суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая вышеприведённые данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу, что оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ по каждому из совершенных преступлений нет. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции от общества. Учитывая назначаемое наказание, имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по всем семнадцати преступлениям.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Потерпевшими заявлены иски о взыскании в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлениями: З. в размере 54000 рублей; Ш. в размере 41286 рублей; Т. в размере 48500 рублей; Ф. в размере 7000 рублей; Б. в размере 62780 рублей; Д. в размере 43200 рублей; С. в размере 35000 рублей; С.В. в размере 32550 рублей; Р. в размере 17000 рублей; К. в размере 5000 рублей; П. в размере 18500 рублей; У. в размере 44000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. В соответствии с указанной нормой гражданские иски подлежит удовлетворению в полном объёме. Иски поддержаны заявителями, прокурором, размер ущерба подтверждён материалами дела. ФИО1 в судебном заседании признал все заявленные иски, последствия признания исков ему разъяснены. 

Исковое заявление поданное А.В.П. о взыскании с ФИО1 79000 рублей в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, подлежит оставлению без рассмотрения в связи с неявкой гражданского истца, отсутствием сведений о правопреемниках. За правоприемником сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с полным возмещением ущерба Т.., С.В.., К.., Б. заявлены отказы от исков. При таких обстоятельствах производство по искам подлежит прекращению. Последствия отказа от иска - невозможность обращения с иском по этому основанию к ФИО1, им разъяснены и понятны. Суд принимает отказ от иска, так как истец вправе сделать это, отказ от иска не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в учреждении СИЗО-3 г. Ачинска, взяв под стражу в зале суда, после вступления отменить.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу:

1) З. 54000 (пятьдесят четыре тысячи) рублей;

2) Ш. 41286 (сорок одну тысячу двести восемьдесят шесть) рублей;

3) Т. 48500 (сорок восемь тысяч пятьсот) рублей;

4) Ф. 7000 (семь тысяч) рублей;

5) Б. 62780 (шестьдесят две тысячи семьсот восемьдесят) рублей;

6) Д. 43200 (сорок три тысячи двести) рублей;

7) С. 35000 (тридцать пять тысяч) рублей;

8) С.В. 32550 (тридцать две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей;

9) Р. 17000 (семнадцать тысяч) рублей;

10) К. 5000 (пять тысяч) рублей;

11) П. 18500 (восемнадцать тысяч пятьсот) рублей;

12) У. 44000 (сорок четыре тысячи) рублей. 

Исковое заявление А.В.П. о взыскании с М.А. 79000 рублей в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, - оставить без рассмотрения.

По искам Т.В. на сумму 12700 (двенадцать тысяч семьсот) рублей, С.В. на сумму 16400 (шестнадцать тысяч четыреста) рублей, К. на сумму 20000 (двадцать тысяч) рублей, Б. на сумму 11500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей к ФИО1 о возмещении материального ущерба производство прекратить в связи с отказом истцов от исков.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

- сотовый телефон «Айфон» (IPhone), IMEI: № с сим картой, принадлежащий лицу А., диск CD–R «Verbatim» с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, принадлежащего лицу С., - хранить при уголовном деле № до его рассмотрения;

- диск CD–R «Verbatim» с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, принадлежащего лицу Я., – хранить при уголовном деле № до его рассмотрения;

- руководство пользователя мотоблока «Нева», руководство пользователя УШМ марки «Интерскол», накладной замок и два ключа, – оставить на хранении у потерпевшего З. до рассмотрения уголовного дела в отношении лица С.;

- накладной замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в гаражном обществе № 

<

адрес> края, – оставить на хранении у потерпевшего Ш. до рассмотрения уголовного дела в отношении лица С.;

- накладной замок и два ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в гаражном обществе № 

<

адрес> края – оставить на хранении у потерпевшего Т. до рассмотрения уголовного дела в отношении лица С.;

- два накладных замка и два ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в гаражном обществе № 

<

адрес> края – оставить на хранении у потерпевшей Ф. до рассмотрения уголовного дела в отношении лица С.;

- накладной замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.04.2016 в гараже №, расположенном в гаражном обществе № 

<

адрес> края – оставить на хранении у потерпевшего Б. до рассмотрения уголовного дела в отношении лица С.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в 

<

адрес> края, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить на хранении у потерпевшего С.В. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гаражном боксе № расположенном в квартале №, блоке № по 

<

адрес>, товарный чек на электроточило марки «Диолд», руководство по эксплуатации на углошлифовальную машину марки «Кольнер», руководство по эксплуатации на электролобзик марки «Кольнер», свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, корпус воздушного фильтра в комплекте с фильтром, - оставить на хранении у потерпевшего Т.В. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и два ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в квартале 

<

адрес>, договор купли продажи на бензокосу «Айкен» от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли продажи на бензопилу «Штиль» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права на гараж от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить на хранении у потерпевшего Р. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в квартале 

<

адрес> края, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ - оставить на хранении у потерпевшей К. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в квартале 

<

адрес>, руководство по эксплуатации и инструкции по безопасности на углошлифовальную машинку фирмы «Интерскол», акт отвода земельного участка и переноса проекта застройки в натуру от ДД.ММ.ГГГГ - оставить на хранении у потерпевшего П. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- два замка и два ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже, расположенном в 

<

адрес>, инструкцию по эксплуатации и соглашение об условиях гарантии на лобзик марки «Прораб», руководство по эксплуатации электрическим сварочным аппаратом марки «СПЕЦМАШ», инструкцию по эксплуатации бензопилой марки «Штиль», инструкцию по эксплуатации и товарного чека на бензиновый триммер марки «ЛЕСНИК 304», инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию и гарантийный талон на углошлифовальную машинку марки «Штурм», свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ - оставить на хранении у потерпевшего С.В. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в гараже №, расположенном в блоке 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, пакет с перчатками, - оставить на хранении у потерпевшего К. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить на хранении у потерпевшего Б. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- замок и ключ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № расположенном в 

<

данные изъяты> г. Боготола Красноярского края, руководство по эксплуатации ручной электрической дрелью марки «ДИОЛД», инструкция по эксплуатации бензопилой «PATRIOT», детский мотоцикл фирмы «Geeby» (Гееби), - оставить на хранении у потерпевшего У. до рассмотрения уголовных дел в отношении лиц С. и Я.;

- документы, изъятые у потерпевшего З.: копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на гараж № по адресу: Россия, 

<

адрес>, квартал Гаражное общество; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на гараж по адресу: 

<

адрес>, гаражное общество №; копию договора купли продажи гаража от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на гараж по адресу: Россия, 

<

адрес>, гаражное общество 

<

данные изъяты>; документы, изъятые у потерпевшего Д.: копию выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, копию резолютивной части решения Ачинского городского суда о признании права собственности на гараж от ДД.ММ.ГГГГ; документы, изъятые у потерпевшего С.: копию свидетельства о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приемки в эксплуатацию индивидуального гаража от ДД.ММ.ГГГГ; документы, изъятые у потерпевшего П.: фотографию похищенного колеса; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего З.: копию справки о доходах физического лица за 2015 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного документа (счета) на оплату услуг за октябрь 2016, копию платежного документа (счета) на оплату услуг за ноябрь 2016, копию платежного документа (счета) на оплату услуг за декабрь 2016, копию кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика платежей № по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; документы, подтверждающие право собственности и месторасположение гаража по адресу: 

<

адрес>, гаражное общество №, гараж №: договор купли-продажи гаража от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего А.В.П.: копию свидетельства о рождении А.А.В., копию справки из Военного комиссариата г. Ачинск, Ачинского и Большеулуйского районов № НОСиПО/21 от ДД.ММ.ГГГГ о выплате А.В.П. пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ с указанием ежемесячных размеров пенсии за 2016 год, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжение за октябрь 2016, копию счет-квитанции на оплату взноса на капитальный ремонт за октябрь 2016, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжение за ноябрь 2016, копию счет-квитанции на оплату взноса на капитальный ремонт за ноябрь 2016, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжение за декабрь 2016, копию счет-квитанции на оплату взноса на капитальный ремонт за декабрь 2016, копию счет-извещения за октябрь 2016, копию счет-извещения за ноябрь 2016, копию счет-извещения за декабрь 2016, копию платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за октябрь 2016, копию платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за ноябрь 2016, копию платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за декабрь 2016; справку о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; документы, подтверждающие наименование и стоимость похищенного имущества Ш.: копию товарного чека № TR-5748 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку бензопилы Stihl MS211, присадки Stihl 0,1 л (1:50), присадки Stihl для цепей бочковое 1 л с приложением информации о продаже, где указана модель бензопилы MS211 и заводской №; копию инструкции по эксплуатации бензопилы Stihl MS211; копию руководства по эксплуатации домкрата подкатного; копию инструкции по эксплуатации сварочного полуавтомата TS-MIG 170; копию сервисного талона № на сварочный полуавтомат модели TS-MIG 170 с заводским номером 0911 0520067; копию товарного чека на покупку сварочного полуавтомата; копию сервисного талона № на компрессор модели OL 231/24 CM2 FUB с заводским номером 024778/0072; копию товарного чека № на покупку воздушного компрессора; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Т.: копию справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика платежей по кредитному договору ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика платежей по кредитному договору ПАО «ВТБ 24» № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика платежей № по кредитному договору ПАО «Сбербанк России» № от ДД.ММ.ГГГГ, копию графика погашения кредита и уплаты процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжения за декабрь 2016, копию платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за декабрь 2016; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшей Ф.: справку о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжения за ноябрь 2016, копия счет-квитанции на оплату взноса на капитальный ремонт за ноябрь 2016, копию счет-извещения за декабрь 2016, копию чек-квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ за оплату кабельного телевидения, копия чек-квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ за оплату услуг связи Ростелеком, копия платежного документа для внесения платы за предоставление коммунальных услуг за декабрь 2016; копию членской книжки члена общества № гараж №; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего Б.: справку о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции за коммунальную услугу электроснабжение за декабрь 2016, копию счет-квитанции на оплату взноса на капитальный ремонт за декабрь 2016, копию счета за услуги связи в ПАО «Ростелеком» за январь 2017 от ДД.ММ.ГГГГ; копию руководства по эксплуатации мойки высокого давления «Anlu» ABW-VAE-70P; документы, подтверждающие семейные расходы Д.: копию справки о состоянии вклада Д. в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за декабрь 2016, копию графика платежей по оплате комиссии за присоединение к КДС АО «СОГАЗ» №LA1004 от ДД.ММ.ГГГГ по кредитному договору 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ; документы, подтверждающие семейные расходы С.: копию справки о состоянии вклада С. в ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию графика платежей по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения за декабрь 2016; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшего С.В.: копию справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки о доходах физического лица за 2016 год № от ДД.ММ.ГГГГ; документы, подтверждающие материальное положение потерпевшей К.: копию справки о доходах физического лица за 2017 год №, копию справки о доходах физического лица за 2016 год №; фотографию автомобиля с похищенными автомобильными шинами марки «Амтел Норд Мастер» размерами Р-14 185/65 в комплекте с 4 колесными дисками, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Боготольский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.В. Мустафин